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فضاسازی آمریکایی ها برای القاء عقب نشینی ایران
دولت ایالات متحده نباید از یاد ببرد که طرف خارج شده از برجام واشنگتن 
اســت و نه ایران، لذا اگر قرار باشد پذیرش تعهدات برجامی، عقب نشینی تلقی 
شود این دولت آمریکاست که در صورت بازگشت به برجام از مواضع قبلی خود 
عقب نشینی کرده است. به گزارش نور نیوز ، با گذشت بیش از یک هفته از ارسال 
نقطه نظرهای ایران در مورد ایده های هماهنگ کننده اتحادیه اروپایی، واشنگتن 
که در طول مذاکرات لغو تحریم ها همواره ایران را به وقت کشــی متهم می کرد 

هنوز پاسخی به اتحادیه اروپایی ارائه نکرده است.
برخی رسانه های آمریکایی شب گذشته سه شنبه اعلام کردند که ممکن است 
ایالات متحده روز چهارشنبه به پیشنهاد اروپا درباره توافق هسته ای پاسخ دهد. 
در ایــن خبر بر امکان برگزاری دور جدید مذاکرات برای نهایی کردن توافق نیز 
تأکید شده است. هنوز مقامات رسمی آمریکا واکنشی به این خبر نشان نداده اند.

صرف نظر از وقت کشــی آمریکا در ارائه پاســخ به اتحادیه اروپا که اعتراض 
ضمنی »جوزپ بورل«، هماهنگ کننده این اتحادیه در مذاکرات رفع تحریم ها را 
نیز به دنبال داشته، بررسی برخی رخدادها و فضاسازی های رسانه ای طی چند روز 
گذشته تا حدودی می تواند دلایل تأخیر غیر قابل توجیه آمریکایی ها را مشخص 
کنــد. دولت ضعیف بایدن که از ابتدای آغــاز دور جدید مذاکرات لغو تحریم ها 
نسبت به اتخاذ تصمیمات ضروری و ارائه ابتکار عمل های مذاکراتی برای پیشبرد 
گفت وگوها با تزلزل و لکنت جدی روبرو بود، اکنون و با نزدیک شدن به انتخابلت 
کنگره در ماه نوامبر تحت فشــار شدید مخالفین داخلی و رقبای جمهوری خواه 

قرار گرفته است.
از سویی مخالف ســنتی مذاکرات لغو تحریم ها یعنی رژیم صهیونیستی نیز 
همه ظرفیت ها و ابزارهای خود را برای فشار به واشینگتن به منظور جلوگیری از 

شکل گیری توافق بکار گرفته است.
روز سه شنبه نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی نیز به صف سایر مقامات 
سیاســی و امنیتی این رژیم برای  تحت فشار قراردادن واشنگتن پیوست و در 
صفحه شخصی خود در توئیتر از رئیس جمهور آمریکا خواست تا توافق جدیدی 

با ایران را جهت احیای برجام امضاء نکند.
رژیم صهیونیســتی پا را از مخالفت های رســانه ای فراتر گذاشته و با لحنی 
تهدیدآمیز رسماً اعلام نموده که به هیچ یک از محدودیت هایی که از توافق ناشی 
می شود متعهد نیســت و تمامی ابزار خود را برای جلوگیری از پیشرفت برنامه 

هسته ای ایران به کار می گیرد.
 در این میان علی رغم اعلام عدم پذیرش انجام سفر برنامه ریزی شده مشاور 
امنیت ملی رژیم صهیونیستی به واشینگتن از سوی بلینکن وزیر خارجه آمریکا، 
روز گذشــته رسانه ها از ســفر روز پنج شــنبه »بنی گانتس«، وزیر جنگ رژیم 

صهیونیستی به واشینگتن خبر دادند.
علاوه بر تلاش فزاینده رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از شکل گیری توافق 
در روند مذاکرات رفع تحریم ها، اظهارات سیاســی و غیر ســازنده اخیر »رافائل 
گروسی«، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی که واکنش تند رئیس سازمان 
انرژی اتمی کشــورمان را نیز به دنبال داشت، عملًا به عامل تقویت کننده نقش 
آفرینی رژیم صهیونیستی در مسیر مقابله با پیشرفت مذاکرات تبدیل شده است. 
آنچه که در کنار فعالیت شــدید جریانات مخالف شکل گیری توافق قابل توجه 
است، فعالیت های رســانه ای چند روز گذشته واشینگتن برای فرار از فشارهای 
فزاینده داخلی و لابی صهیونیستی و مغلوب نشان دادن ایران در روند مذاکرات 
لغو تحریم هاست. طی روزهای گذشته رسانه های جریان اصلی و برخی خبرنگاران 
غربی شناخته شده در اقدامی هماهنگ با انتشار خبرهای غیر رسمی و جهت دار 
فعالیت همه جانبه ای را برای القاء عقب نشــینی ایران در مذاکرات لغو تحریم ها 

آغاز نمودند که از زوایای مختلف قابل توجه است.

پولیتیک

لزوم تحول در روابط استراتژیک با ترکیه و پاکستان
وحید کریمی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی مي نویسد استحضار دارید 
وضعیت در افغانســتان و عراق چگونه اســت؛ چهل سال همسایگی و تجربه دو 
رژیم طالبان و بعث و همچنین روابط دو کشور شیعه ایران و عراق چگونه است!

الآن بعد از گذشت این همه سال از حمله امریکا به افغانستان و عراق و سقوط 
حکومت های طالبان و رژیم بعث در این دو کشور، حالا که افغانستان با ساخت و 
پاخت امریکا حکومت مجددا به دست طالبان افتاده و در عراق آشوب جای ثبات 
را گرفته است، مي طلبد تجدید نظر جدی در سیاست همسایگی داشته باشیم. 

در ســال های اوایل انقلاب، ترکیه را به یونان و پاکستان را به هند فروختیم.  
مي بینیم که در پی آن سیاست، یونان با یک چشم نازکی امریکا کشتی و نفت ما 
را مصادره مي کند و هند هم با وجود معافیت ها و امتیازهای فراوان، از جمله در 

چابهار، از ما باج مي خواهد و تازه باید برای بیشتر از اینها منتظر باشیم.
در حالی که پاکســتان و ترکیه، دو همســایه قدرتمند و موتور محرک اکو 
محســوب مي شــوند و برای ما از اهمیت ویژه و فوق العاده ای برخوردارند. باید 
بپذیریم که متاسفانه سیاست همسایگی با این دو همسایه اصلا فعال و مشهود 
نیســت. این در حالی است که کلید تنظیم افغانستان در دست پاکستان است، 
بنابراین چرا نگاه ما به پاکستان به جای همکاری در کنترل افغانستان، باید رقابتی 
و علیه یکدیگر باشد در حالی که هیچ تعریف مشخصی از روابط دوجانبه ندارد! 
در حالی که با همکاری ترکیه، مي توانیم بر سوریه و به عبارت دیگر بر مدیترانه، 
لبنان، عراق و محیط پیرامونیمان اشراف عمیق داشته باشیم، چرا باید نگاه رقابتی 
و ضدیت با یکدیگر داشته باشیم و به تعریف مشخصی از روابط دوجانبه نرسیم. 
این واقعیت را بپذیریم و در جهت اصلاح آن بســیار تلاش کنیم که سیاســت 
همســایگی ما با گیجی مواجه اســت، آن هم در بحبوحه افزایش بحران ها در 
منطقه غرب آسیا. بروز تهدیدهای طالبان دوم و صدام دوم دور از انتظار نیست.

قبلا حضور کشــورهای فرامنطقه ای را برای بروز بحران ها و تشدید آنها علت 
برمي شمردیم، اما حالا دیگر بهانه جویی جای توجیه ندارد.

ایران و نقش آفرینی در منطقه و جهان 
با عضویت در شانگهای

دولت ســیزدهم به ریاســت جمهوری آیت الله ســید ابراهیم رئیسی در یک 
ســال گذشته در ارتباط با سیاست خارجی و مناسبات بین المللی به دستاورهای 
بزرگی چون پیوســتن ایران به برخی سازمان های جهانی مهم و گسترش روابط 
با کشورهای همســایه، منطقه و جهان دست یافته است. به گزارش ایرنا، یکی از 
این دســتاوردهای مهم که نقش بسزایی در افزایش مبادلات و مراودات تجاری و 
اقتصادی با کشورهای همسایه و جهان دارد، پیوستن ایران به سازمان همکاری های 
شانگهای )SCO( است که بعد از ۱۵ سال از عضویت ناظر این به عضویت کامل 
تغییر یافته اســت و مراحل بعدی آن در حال انجام است. دولت سیزدهم در یک 
سال گذشــته تلاش های زیادی کرد تا به با توجه به وعده های دوران رقابت های 
انتخابــات که به مردم داده بود و به پشــتوانه رای آنان برنامه های خود را در بعد 
داخلــی و خارجی یکی پس از دیگری محقق کنــد. در همین پیرامون و در بعد 
سیاســت و برنامه های خارجی هنوز ۴۰ روز از شکل گیری دولت نگذشته بود که 
آیت الله رئیسی نخستین ســفر خارجی خود را برای شرکت در بیست و یکمین 
نشست سران کشورهای عضو سازمان همکاری های شانگهای )SCO( در روز ۲۵ 
شهریور ماه به شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان انجام داد. حضور ایران به عنوان 
عضو دائم این ســازمان با توجه اهداف تصریح شــده آن در حوزه های اقتصادی، 
تجاری، پولی و بانکی، انرژی و حمل و نقل شرایط بهتری را برای توسعه تبادلات 
بین المللی ایران و کاهش ابعاد بحران اقتصادی ناشــی از مشکلات برجام  و گره 
زدن همــه امور بــه آن فراهم مي کند، چرا که ایــران همچنان تحت تحریم های 
گســترده اولیه و ثانویه آمریکا قرار دارد و بســیاری از کشــورها را برای برقراری 
روابط تجاری و بانکی شفاف با آن سخت نگران کرده است. از اینرو پیوستن ایران 
به ســازمان اقتصادی و امنیتی شانگهای بیانگر پایان عملی شکست پروژه انزوای 
ایران توســط برخی  از کشــورهای غربی از جمله آمریکا خواهــد بود و به عنوان 
یک سازوکار نهادین همگرایی منطقه ای، روابط دو و چندجانبه جمهوری اسلامی 
ایران را با تک تک اعضای این ســازمان ارتقا خواهد داد. این ســازمان دارای ابعاد 
مختلف فرهنگی، اقتصادی، سیاســی و امنیتی است و حضور ایران به عنوان یک 
کشــور بزرگ و قدرتمند منطقه  در آن موجب قدرتمندتر شدن آن خواهد شد و 
در عیــن حال عضویت کامل ایران در آن که مراحل حقوقی، فنی و اداری اش در 
حال بررســی اســت، یک تحول مثبت در خود این سازمان و در منطقه به شمار 
آمده و فرصت جدیدی برای گســترش همکاری های ایران و کشــورهای منطقه 
به وجود می آورد. ایران با بســیاری از اعضای فعلی این سازمان اشتراکات دینی، 
تاریخــی، فرهنگی و زبانی دارد کــه می تواند به عنوان محور و پایه محکمی برای 
ارتقای همگرایی منطقه ای در نظر گرفته شود، از همین رو همواره بر لزوم توسعه 
هر چه بیشــتر همکاری های کشورهای عضو ســازمان در عرصه های منطقه ای و 
 بیــن المللی تاکید کرده و از ظرفیت لازم برای کمک به پیشــبرد روند همگرایی 

منطقه ای برخوردار است.

استراتژیک

اکونومیک

واشــنگتن پســت مي نویســد که مقامات 
آمریکایــی مي گویند انتظار دارند تا بامداد پنج 
شــنبه به اصلاحیه های ایران روی پیش نویس 
پیشنهادی اروپا پاسخ دهند و پس از آن احتمالاً 
بــه دور دیگری از مذاکرات در وین برای نهایی 

کردن جزئیات توافق نیاز خواهد بود.
در ادامــه این مطلب آمده اســت: تحولات 
جدید، از جمله تشدید کمپین های پیام رسانی 
عمومی از ســوی تهران و واشــنگتن، نشــان 

می دهد که توافق ممکن است نزدیک باشد.
با وجود حرکــت رو به جلو، موانع متعددی 
باقی مانده اســت. و نقاط مورد اختلاف کلیدی 
همچنان می تواند تلاش ها برای احیای برجام را 
با مشکل مواجه کند. در واشنگتن، دولت بایدن 
با مخالفت سیاسی قابل توجهی برای بازگشت 
به توافق ۲۰۱۵ از سوی دموکرات ها و جمهوری 
خواهان کنگره مواجه اســت که متقاعد نشده 
اند که این توافق در راستای منافع امنیت ملی 
ایالات متحده است. یک مقام ارشد دولت آمریکا 
گفت »توافق نزدیکتر از دو هفته پیش است«، 
اما هشدار داد که نتیجه نامشخص است »چون 

برخی شکاف ها باقی مانده است.«
نــد پرایس، ســخنگوی وزارت امور خارجه 
آمریــکا اخیرا در یک کنفرانــس خبری درباره 
زمان ارائه پاســخ آمریکا به پیشــنهادات ایران 
درباره متن پیشــنهادی اتحادیه اروپا در زمینه 
احیای توافق هســته ای، گفت: ایران برای متن 
پیشــنهادی اتحادیه اروپا پاسخ های متعددی 
ارائه کرده است. به همین دلیل است که بررسی 
این نقطه نظرات و تعیین پاسخ ما زمان بیشتری 

برده است.
پرایس در این راســتا ادامــه داد: ما به طور 

جدی در حال بررسی این نظرات هستیم.
تصمیم جدی بایدن

»جان کربــی« هماهنگ کننــده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی آمریکا در گفت وگو 
با این شبکه با ادعای این که ایران در مدت اخیر 
به توافق هســته ای پایبند نبوده است، بر تعهد 
دولت آمریکا نسبت به احیای توافق تاکید کرد.

کربی در پاســخ به این سوال که با توجه به 
این که برخی متحدان آمریکا در منطقه، از جمله 
رژیم صهیونیستی و شماری از کشورهای عربی 
از بازگشت آمریکا به توافق خشنود نیستند، آیا 
این امر موجب منزوی شــدن آمریکا در جمع 
متحدانش خواهد شــد، گفت، »کاملا برعکس 
اســت« و استدلالش این بود که خارج شدن از 
توافق هسته ای توســط دولت دونالد ترامپ در 
سال ۲۰۱۸  بود که موجب جدا افتادن آمریکا 

از متحدانش شد.
او مدعی شــد: وقتی ما در توافــق بودیم، 
این ایران بود که با وفــق ندادن خود با توافق، 
خــودش را منزوی کرد، بنابراین ما هم با خارج 
شدن از این توافق خودمان را به انزوا کشاندیم. 

متحدان و شرکای اروپایی ما و دیگر کشورها در 
سراسر جهان با این تصمیم مخالف بودند. حالا 
ما می خواهیم به توافق بازگردیم. ما می خواهیم 
ایــران بــه توافق بازگــردد تــا بتوانیم جلوی 

دست یابی آن ها به یک سلاح اتمی را بگیریم.
این مقام ارشــد کاخ سفید گفت، در حالی 
که بایدن نگرانی های رژیم اسراییل و کشورهای 
همســایه آن را »درک می کند«، مصمم است 
که به توافق بازگردد و از دیپلماســی به عنوان 
راه جلوگیری از دســت یابی ایران به یک سلاح 
اتمی اســتفاده کنــد. به گفته کربــی، احیای 
توافق موجب اعمال دوباره »سرســختانه ترین 
ایران  اتمی  بازرسی« درتاسیسات  پروتکل های 
خواهد شــد. وی در این باره بیان کرد: موضوع 
اعتماد نیســت. موضوع راستی آزمایی است. ما 
می توانیم بازرسان زیادی در محل داشته باشیم 
تا ببینیم ایران مشــغول چه فعالیتی است. اگر 
تقلبی انجام دهد، ما می فهمیم. دید و شفافیت 
بیشــتری نســبت به الان خواهیم داشت که 

می توان گفت الان هیچ اشرافی نداریم.
رویارویی موافقان و مخالفان برجام 

در واشنگتن
از ســوی دیگر، پولتیکو مي نویســد که با 
توجه به اینکه واشــنگتن و تهران در آســتانه 
بازگشــت به برجام هستند، حامیان و منتقدان 
این توافق، خود را برای رویارویی آماده می کنند 
کــه یادآور نبرد بر ســر توافق اولیه در ســال 
۲۰۱۵ اســت. مانند هفت سال پیش، لابی ها، 
فعالان، مقامات خارجی و قانون گذاران از همه 
چیز، از افشــای اخبار به رسانه های منتخب تا 
تبلیغات و کمپین های نامه نویســی، اســتفاده 
می کنند. این آشــفتگی احتمــالا در روزهای 

آینــده افزایش خواهد یافــت، به خصوص اگر 
مذاکره کننــدگان در وین بتوانند پس از ماه ها 
مذاکره بر سر شــرایط توافق کنند. کاخ سفید 
مي گوید بــرای این مبارزه آماده اســت. برای 
مثال، روز پنجشنبه، جیمز ریش نماینده ارشد 
جمهوری خواه و عضو کمیته روابط خارجی سنا 
و منتقد توافق، در توییتی نوشــت که ایران جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا را تحت فشــار قرار 
می دهد تا شــرایطی را بپذیرد که به آنها اجازه 
خواهد داد »روند تولید تســلیحات هسته ای را 
سرعت ببخشند«. شورای امنیت ملی در اقدامی 
غیرعادی در توئیتی این ادعا را رد و اعلام کرد: 
»هیچ کدام از این ادعاها درست نیست. ما هرگز 

چنین شرایطی را نمي پذیریم.«
یکــی از مقامات کاخ ســفید بدون اشــاره 
بــه جزئیات، گفت صحبــت در مورد تاکتیک 
یا استراتژی زود اســت زیرا هنوز توافقی برای 
احیــای توافق وجــود ندارد. این مقــام افزود: 
»در صورت دســتیابی به توافق، ما کاملًا آماده 
هستیم تا از آن به صورت علنی دفاع کنیم. به 
کنگره، کارشناسان و ذینفعان اطلاع رسانی و با 
متحدان و شرکای خودمان هماهنگی خواهیم 
کرد، همانطور که در طول این فرآیند و مطابق 
با رویکرد خود، به همه اولویت های سیاستی مان 

پایبند بوده ایم.«
احتمالا این بار رویارویی در مقایسه با سال 
۲۰۱۵ و دولــت اوباما شــدت کمتری خواهد 
داشت آن زمان دولت به دلیل تلاش برای ایجاد 
»اتاق فکر رســانه ای« در تلاش برای قبولاندن 
این معامله به مردم مورد تمســخر قرار گرفت. 
اما مسایل ژئوپلیتیک زیادی با محوریت کنگره 
مطرح اســت. قانونگذاران فرصتی برای بررسی 

توافق احیای برجام خواهند داشــت و هرچند 
کاخ سفید روی وتوی ریاست جمهوری به عنوان 
پشتوانه حســاب می کند، اما اگر قانون گذاران 
آرای کافی داشــته باشند، این مسئله می تواند 
در آستانه انتخابات میان دوره ای بسیار تاثیرگذار 
باشــد. مذاکرات احیای برجام همچنان ممکن 
است شکســت خورده یا به تعویق بیفتد. ایران 
به دنبال تغییر در نقشــه راه پیشنهادی برای 
بازگردانــدن توافق و ایالات متحــده در حال 
بررسی گزینه های مختلف است. گفته می شود، 
پس از یک سال گفتگو، خوش بینی قابل توجهی 
بین طرفین وجود دارد. بنابراین نبرد در اتاق های 
فکر، تلویزیون و گفتگوهای آرام در تأسیســات 
دولتی بار دیگر سخت تر مي شود. اسرائیل، دولت 
خارجی که به شــدت مخالف توافق هسته ای 
است، هفته آینده مشاور امنیت ملی خود را به 
واشنگتن مي فرستد تا نگرانی های این کشور را 
مستقیماً با کاخ سفید در میان بگذارد. در همین 
حال، مقامات اسرائیلی با مراجعه به رسانه ها و 
علنی کردن نگرانی های خود تلاش خواهند کرد 

به بایدن و دستیارانش ضربه بزنند.
دونالد ترامپ، رئیــس جمهور وقت آمریکا، 
در ســال ۲۰۱۸ این توافــق را لغو کرد و گفت 
این توافــق از نظر زمانی بســیار محدود بوده 
اســت. او تحریم های اولیه را مجــدداً اعمال و 
تحریم هــای جدیدی را نیز اعمــال کرد. یک 
ســال بعد، پس از اینکه سایر کشورهای طرف 
توافــق نتوانســتند او را به کاهــش تحریم ها 
متقاعد کنند، ایران شــروع به نقض مفاد توافق 
کرد. اگرچه ایران همواره تاکید کرده است که 
قصد ساخت سلاح هسته ای را ندارد، اما اکنون 
به این امکان نزدیک تر شــده است. همزمان با 

انجام مذاکرات بــرای بازگرداندن توافق، ایران 
به آدم ربایی و ســوء قصد علیه آمریکایی ها از 
جمله جان بولتون، مشاور سابق امنیت ملی در 
دوران ترامپ متهم شده است. مقامات آمریکایی 
همچنین در حال بررســی این موضوع هستند 
که آیا ایران نقش مستقیمی در حمله اخیر به 

سلمان رشدی، داشته است.
مایکل ســینگ، تحلیلگر مؤسسه واشنگتن 
برای سیاســت خــاور نزدیــک، می گوید این 
تحولات حس واقع گرایی بیشتری را در مقایسه 
با ســال ۲۰۱۵ ایجاد کرده است، در آن زمان 
برخــی از حامیان توافق امیــدوار بودند برجام 
باعث تغییرات بزرگ تری در سیاســت خارجی 
ایران شــود. سینگ که مدت ها به توافق بدبین 
بود، می گوید: »دولت اکنون واقع گراتر اســت. 
من فکــر مي کنم آنها اشــتیاق کمتری دارند. 
نمی شنوید بگویند این امر روابط ایالات متحده و 
ایران را متحول مي کند. بلکه معتقدم می گویند 
این تنها گزینه ما است.« در سال ۲۰۱۵، اوباما 
و دســتیارانش کمی عقب نشسته و رسانه های 
اجتماعی و ســنتی را تحت فشار گذاشتند تا 
آنچه را که آنها به عنوان بخش مهمی از میراث 
سیاست خارجی خود مي دانستند، پیش ببرند. 
دولــت بیش از ۱۰۰ بین اوبامــا و قانونگذاران 
جلســه برگزار کرد و در نهایت، تیــم اوباما از 
حمایــت کافــی در میان دموکرات های ســنا 
برخوردار شد و جمهوری خواهان نتوانستند در 
تلاش بــرای متوقف کردن ایــن توافق، موفق 
شوند. یکی از دلایلی که ممکن است این بار در 
کنگره مطرح شود این است که قانونی در سال 
۲۰۱۵ تصویب شــد که به آنها قدرت می دهد 
هر گونه توافقنامه ای با ایران را بررســی کند. 
قانونگذاران استدلال کرده اند که قانون بازنگری 
توافق هسته ای ایران یا اینارا، به کنگره این حق 
را می دهد که »توافق برای بازگرداندن توافق« 

را بررسی کند.
 مقامات دولت بایدن در ابتدا با این تفســیر 
مخالفت کردند، اما در نهایت موافقت کردند هر 
توافقی که در وین به دست می آید را به کنگره 

اعلام کنند. 
گفتگوها بین ایران و آمریکا غیرمستقیم بوده 
و مقامات اروپایی نقش میانجی را ایفا می کنند. 
یکی از سازمان های مخالف این توافق بنیاد دفاع 
از دموکراسی ها بود. اندیشکده ای جنگ طلب که 
مدت هاست با توافق هســته ای مخالفت کرده 
است. جو دوگرتی، سخنگوی این بنیاد می گوید 
این اندیشکده قصد دارد استفاده خود از پنل ها، 
نوشته ها و ســایر ابزارهای ســنتی را افزایش 
دهد تا به هدف خود مبنی بر عدم بازگرداندن 
قرارداد ۲۰۱۵ دســت یابد. او می گوید یکی از 
استدلال های تحلیلگران این است که آنچه در 
حال احیاســت حتی برجام اصلی نیست، بلکه 

»یک توافق کوچک تر« است.

واشنگتن پست مدعی شد

درخواست آمریکا برای حل جزئیات اختلافات در وین

تاخیر در مذاکرات ایران و عربستان در بغداد

گروسی: 

به بیشترین سطح دسترسی و بازرسی از ایران نیاز داریم

ســفیر ایــران در کویت به آخریــن تحولات 
مذاکــرات ایران و عربســتان پرداخت و گفت که 
تهران و ریاض آماده برگزاری دور ششم مذاکرات 
هســتند اما تحولات اخیر عراق باعــث به تاخیر 

افتادن این مذاکرات شده است.
به گزارش ایسنا، محمد ایرانی، سفیر جمهوری 
اســلامی ایران در کویت در گفــت وگو با روزنامه 
الــرای درخصوص برگــزاری دور جدید مذاکرات 
تهران و ریاض گفت: قرار بود دور ششــم مذاکرات 
میان ایران و عربســتان ماه گذشته برگزار شود و 
قرار بود به محض پایان این مذاکرات حسین امیر 

عبداللهیان، وزیر خارجه ایران و فیصل بن فرحان، 
وزیر خارجه عربستان با همدیگر دیدار کنند. وی 
گفت که با توجه به تحولات اخیر در عراق طبیعی 
است که باید منتظر بمانیم تا کشور میزبان آماده 
میزبانی مذاکرات شود. سفیر کشورمان خاطرنشان 
کرد: موضوع از ســرگیری مذاکرات و برگزاری دور 
ششــم مورد اتفاق نظر اســت اما ما منتظر فراهم 
شــدن زمینه مناســب برای مذاکــرات در عراق 

هستیم. کمیســیون های ایرانی و سعودی آماده از 
سرگیری مذاکرات هستند. ایرانی گفت: مسئولان 
ایرانی نســبت به روند مذاکرات بســیار خوشبین 
هستند، ما باید منتظر دعوت بغداد از دو طرف برای 
ازسرگیری مذاکرات بعد از پایان اتفاقات موجود در 
عراق باشیم. وی در بخش دیگری از سخنان خود 
با ابراز خوشــبینی نسبت به بازگشت سفیر کویت 
به تهران گفت که حضور بــدر عبدالله المنیخ در 

ایران نشــان مي دهد که روابط دوجانبه گسترش 
خواهد یافت. پیش از این ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه کشــورمان در مورد مذاکرات ایران 
و عربســتان و نتایج پنــچ دور مذاکراتی که بین 
دو کشور انجام شــده است، گفت: خوشبختانه به 
دلیل درک مشــترکی که هــم در تهران و هم در 
ریاض شــکل گرفته اســت دو طرف به این اتفاق 
نظر رســیده اند که گفتگوهــای دوجانبه را انجام 

دهند. با نقش بسیار سازنده ای که دولت دوست و 
برادر عراق به عنوان کشور میزبان ایفا کرده است، 
پنج دور از گفتگوهای مشــترک ایران و عربستان 
سعودی در بغداد برگزار شد، ماحصل این گفتگوها 
مثبت بوده اســت؛ به  عبارتی این انگیزه و ادراک 
مشــترک را ایجاد کرده است که ما نیازمند تداوم 
این مسیر برای ایجاد فهم مشترک و برداشتن گام 
اجرایی برای از سرگیری روابط دو کشور هستیم، 
و خوشــبختانه در دو پایتخت ایــن انگیزه و اراده 
سیاســی وجود دارد. دولت عراق هم همچنان به 

نقش سازنده و مثبت خود ادامه داده است.

مدیــرکل آژانس بین المللی انــرژی اتمی در 
گفت وگویی به ســوالاتی درباره آخرین وضعیت 
فعالیت های آژانــس در ایران با توجه به تحولات 
احیای توافق هسته ای پاسخ داد. به گزارش ایسنا 
به نقل از وبگاه شــبکه پی بی اس، رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بخشی 
از گفت وگو با این شــبکه در پاسخ به این سوال 
که آیا ایران پاســخ لازم را در توضیح وجود مواد 

هسته ای در محل هایی که ادعا می شود محل هایی 
هستند که اعلامشان نکرده، به آژانس ارائه کرده 
اســت یا نه، گفت: آن ها می دانند که باید این کار 
را انجام بدهند. ما بر سر سازوکاری در این زمینه 
توافق کرده ایم. وقتی آژانس اثری از مواد هسته ای 
در یــک محل پیدا کند که به عنوان محلی اعلام 
نشده باشــد که در آن فعالیت هســته ای انجام 
می گیرد، وظیفه قانونی من این اســت که در این 

باره سوال کنم. گروسی ادامه داد: ما باید توضیح 
کافی در  این باره داشــته باشیم که آیا فعالیتی 
در آنجا انجام شــده، چه نوع فعالیتی بوده و چه 
نوع ماده ای داشته ایم. او در ادامه در پاسخ به این 
که آیا فکر می کند پیش از امضای هرگونه توافق 
سیاسی میان آمریکا و اروپا و ایران به توضیحات 
کافی در ایــن زمینه نیاز دارد یــا نه، گفت: این 
سوالی سیاسی است که باید از آن ها پرسیده شود 
نه من. آنچه ما نیاز داریم همکاری از سوی ایران 
اســت. ما همچنین به بیشینه سطح دسترسی و 
بازرسی نیاز داریم. هرچه بیشتر محدودیت داشته 
باشــیم، ]توضیحمان[ به جامعه جهانی در زمینه 
وضعیت فعلی مواد هسته ای در ایران از باورپذیری 

و اطمینان کمتری برخوردار خواهد بود.
در ادامــه این گفت وگو، مدیــرکل آژانس در 
پاســخ به این که آیا با توجه به درخواست ایران 
در مذاکــرات  مبنی بر پایان یافتن این تحقیقات 

آژانس پیش از بازگشــت آن به توافق هسته ای،  
آمریکا و اتحادیه اروپا  او را برای پایان دادن به این 
تحقیقات تحت فشار گذاشته اند یا نه، توضیح داد: 
آمریکا به من هیچ فشــاری نیاورده است. ممکن 
است از سوی هر یک از طرفین مذاکرات فشاری 
بر دیگری اعمال شود که یا مشهود است یا نیست. 
اعمال فشار در این مسائل هسته ای همیشه وجود 
خواهد داشت. متاسفانه بخشی از این روند است. 
امــا اگر ما به کار خودمان ادامه دهیم، اگر آژانس 
کار بازرســی اش را انجام دهــد و اجازه دهند که 
انجامــش دهد، به آن نقطه می رســیم، من واقعا 
مطمئنم.  گروســی در توضیح این که آیا با توجه 
به خاموش کردن تعدادی از دوربین های آژانس در 
ایران در حدود دو ماه گذشته،  این امر به این معنا 
بوده است که آژانس توان این را که مطلع شود آیا 
ایران در این مدت در حال ساخت سانتریفیوژهای 
جدید بوده اســت یا نه، گفت: این اقدامی جدی 

بود. این ۲۷ دوربینی که خاموش شدند، در حال 
پوشــش دادن نقاط مهمی از تاسیسات ساخت 
ســانتریفیوژ و دیگر موارد بودنــد و ما این تداوم 
اشرافمان بر آنچه رخ می داد را از دست دادیم. اگر 
توافق هسته ای احیا شود و دوربین ها دوباره روشن 
شــوند، لازم خواهد بود که با همکاران ایرانی مان 
بنشــینیم و ببینیم چطور می توانیم شکاف های 

موجود میان آن موقع و الان را پر کرد.
مدیرکل آژانس در پاسخ به این که آیا از نظر او 
آژانس می تواند از طریق این توافق های هسته ای 
در بازه زمانی مطرح شده از سوی کشورهای جهان 
فعالیت های هســته ای ایران را کشف کند، گفت: 
من فکر می کنم اگر آژانس دسترســی درست و 
لازم را داشــته باشــد، بازرســان آن همیشه در 
موقعیتی خواهند بود که به موقع هر گونه انحراف 
مواد هســته ای در ایران یا در هر جای دیگری را 

کشف کنند.

نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی در صفحه شخصی 
خود در توییتــر از رئیس جمهور آمریکا خواســت تا توافق 
جدیدی با ایران را جهت احیای برجام امضا نکند. به گزارش 
ایسنا، نفتالی بنت، نخســت وزیر پیشین رژیم صهیونیستی 
روز سه شنبه در توییتی نوشت: من از رئیس جمهور بایدن و 
دولت آمریکا می خواهم که در این لحظه آخر از امضا کردن 
توافــق با ایران خودداری کنند. این توافق تقریبا یک چهارم 
یــک تریلیون دلار را به جیب دولت ایران می ریزد و به ایران 
اجــازه می دهد تا در عرض تنها دو ســال بدون تقریبا هیچ 
محدودیتی، ســانتریفیوژها را توسعه، نصب و فعال کنند. در 
طی سال گذشته ما توانستیم همتایان در کاخ سفید را قانع 
کنیم که تن به خواســته های ایرانیان ندهند. وی در توییت 

دیگری نوشت: امیدوارم مسائل به همین شکل باقی بمانند. 
به هر طریق، اسرائیل عضوی از این توافق نیست.  اسرائیل به 
هیچ یک از محدودیت هایی که از توافق ناشی می شود متعهد 
نیست و تمامی ابزار خود را برای جلوگیری از پیشرفت برنامه 
هســته ای ایران به کار می گیرد. این اظهارات درحالی مطرح 
می شــوند که وبگاه خبری اکسیوس، روز یکشنبه، به نقل از 
مقامات آمریکایی و صهیونیستی نوشت که دولت واشنگتن 
در روزهای اخیر به تل آویو اطمینان داده که در مذاکرات وین 
امتیازات جدیدی به ایران نداده است. مقام های آمریکایی به 
آکســیوس گفتند: طی هفته گذشته، مقامات کاخ سفید به 
همتایان اسرائیلی خود اطمینان دادند که علی رغم ادعاهای 

مطبوعاتی، هیچ امتیاز جدیدی به ایران داده نشده است.

کاخ ســفید در بیانیه ای از دیدار مشــاور امنیت ملی 
آمریکا با مشــاور امنیت داخلی رژیم صهیونیستی درباره 

»طیف گسترده ای از مسائل« از جمله ایران خبر داد.
به گزارش ایســنا، وبگاه کاخ ســفید با انتشار بیانیه ای 
از دیدار جیک ســالیوان، مشــاور امنیت ملــی آمریکا با 
ایال هولاتا، مشــاور امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی در  
واشــنگتن خبر داده و نوشت، این دیدار برای بحث درباره 
»طیف گسترده ای از مسائل جهانی« و مسائلی بوده است 

که »نگرانی های دوجانبه ای« درباره شان وجود دارد. 
در این بیانیه با مطرح شدن ادعایی علیه نقش ایران در 
منطقه، آمده است: سالیوان بر تعهد راسخ رییس جمهور 
بایدن نسبت به تقویت توان اسراییل برای بازدارندگی در 

قبال دشــمنانش   دفــاع از خود با اتکا بــه خود در قبال 
هرگونه تهدید یا مجموعه ای از تهدیدات، از جمله ایران و 

نیروهای نیابتی ایران تاکید کرد.
در بیانیه کاخ ســفید همچنین آمده است که سالیوان 
در دیدار با هولاتا، بر تعهد آمریکا نسبت به اطمینان یافتن 
از این که ایران هیچ گاه به یک ســلاح اتمی دســت پیدا 

نکند، تاکید کرده است.
به گزارش ایسنا، این دیدار در حالی برگزار شده که روز 
سه شــنبه پایگاه خبری عبری روتر اعلام کرد با توجه به 
پیشرفت مذاکرات هسته ای برای احیای برجام، دیدار ایال 
حولاتا، مشــاور امنیت داخلی رژیم صهیونیستی با آنتونی 

بلینکن، وزیر خارجه آمریکا لغو شد.

گفت وگوی دو مقام آمریکایی و صهیونیستی درباره ایراندرخواست بنت از بایدن برای خودداری از احیای برجام

ارتش ایالات متحده بامداد چهارشــنبه ۲ 
شــهریور مدعی شــد طی عملیاتی در شرق 
ســوریه، حملاتی هوایی را علیه شبه نظامیان 
تحــت حمایت ایران انجام داده اســت. بنا به 
گزارش یورونیوز، یورونیوز، فرماندهی مرکزی 
ارتش آمریکا در بیانیه خود آورده اســت که 
این اقدام »متناسب و حساب شده« انجام شده 
است تا »خطر تشــدید تنش محدود شده و 
تهدید تلفات به حداقل رســانده شــود.« در 
واکنش به این اقدام ، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه تجــاوز بامداد روز جاری ارتش آمریکا 

به مردم و زیرســاخت های ســوریه را نقض 
حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی این کشور 

دانست و آن را قویا محکوم کرد.
بنابــر اعلام مقامات نظامــی آمریکا حمله 
روز چهارشــنبه به »تاسیســات زیرساختی 
مورد استفاده شبه نظامیان وابسته به ایران«، 
بنــا بر دســتور جو بایدن، رئیــس  جمهوری 

ایالات متحده انجام گرفته است. جو بوچینو، 
سخنگوی نیروی فرماندهی مرکزی آمریکا، در 
بیانیه ای گفت: »حملات امروز برای محافظت 
و دفاع از پرسنل ایالات متحده ضروری بود«. 
وی افزود که این حمله در پاسخ به حمله ۱۵ 
اوت بــه نیروهای آمریکایی در ســوریه انجام 
شــده اســت. در این حمله پهپاد ها، پادگان 

التنف مورد اســتفاده نیروهــای آمریکایی را 
هدف قرار داده بودند. 

پایگاه التنف در مرز ســوریه، عراق و اردن 
قــرار دارد و نیروهای آمریکایی و بخشــی از 
اپوزیســیون رژیم سوریه موســوم به »مغاویر 
الثوره«به طور مشــترک از آن برای مبارزه با 

داعش استفاده می کنند. 

فرماندهــی مرکزی ایــالات متحده در آن 
مقطع زمانــی گفته بودند کــه هیچکس در 
جریان این حمله زخمی نشــده و تاسیسات 

پایگاه هم خسارتی ندیده  است. 
انتقاد تند ایران از حمله نظامی 

آمریکا در سوریه
به گــزارش ایرنا،ناصر کنعانی ســخنگوی 
وزارت امور خارجه تجــاوز بامداد روز جاری 
ارتش آمریکا به مردم و زیرساخت های سوریه 
را نقض حاکمیت، اســتقلال و تمامیت ارضی 

این کشور دانست و آن را قویا محکوم کرد.

در آستانه موافقت واشنگتن با پاسخ تهران انجام شد

حمله آمریکا به مواضع ایران در دیرالزور


